
 

(https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/c6bc1eb4-157d-4638-81dc-3efc586f6d69/page/kristalove-udoli, kráceno, upraveno)                
                            

Preciosa 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
1. Zjistěte, co se v textu skrývá za Křišťálovým údolím: 
  

Součástí prezentace Preciosy bude řada workshopů a ukázek tvorby napříč 
jednotlivými společnostmi skupiny Preciosa. Hlavním lákadlem však bude světelná 
křišťálová instalace Crystal Grid, která se stane dominantou české národní restaurace 
a ukázkou propojení české řemeslné tradice a inovace. „Instalace vychází ze 
Signature Design – Crystal Grid, který tvoří ručně foukané křišťálové trubice 
uspořádané do geometrických mřížek. Kolmé linie a minimalistické komponenty 
vytvářejí pravidelnou strukturu, která zdůrazňuje čistotu a jas křišťálu,“ vysvětluje 
designér projektu Martin Prokeš. „Crystal Grid představuje čistou harmonii geometrie. 
Minimalismus je v Japonsku velmi oblíbený, a proto jsme tento design pro český 
pavilon zvolili spolu s architekty záměrně. Kombinuje jednoduchost tvaru s precizností 
ruční výroby a oslavuje české řemeslo v jeho nejčistší podobě. Díky dynamickým 
světelným scénám však přesahuje tradiční pojetí a ukazuje, jak inovace a technologie 
obohacují umění sklářství,“ dodává.  

Preciosa patří mezi světově uznávané výrobce křišťálu, navazující na více jak 
400letou tradici sklářství v Křišťálovém údolí. Pod její křídla spadá několik 
společností (Preciosa Lighting, Preciosa Components, Preciosa Ornela, Preciosa 
Beauty a Vinolok), z nichž se každá zaměřuje na jedinečný aspekt sklářského řemesla 
– od ruční výroby jedinečných světelných instalací přes strojně broušené komponenty 
a pestré perle a perličky, po elegantní bižuterii a trofeje. Tato rozmanitost dělá ze 
skupiny Preciosa skutečného lídra v oboru, který díky kombinaci tradičního sklářského 
řemesla s moderními technologiemi a inovacemi, posouvá hranice možného 
a redefinuje tak budoucnost sklářství. 

2. Uveďte produkt Preciosy, o který se na světové 
výstavě očekává největší zájem:  

3. Které z následujících sloves nejlépe vyjadřuje 
význam věty Pod její křídla spadá... ve druhém 
odstavci? 
A) zaujímá 
B) zastřešuje  
C) zaměstnává 
D) zabezpečuje 
 
4. Která z následujících možností nejlépe vystihuje 
produkci firmy Preciosa? 
A) plná automatizace výroby šperků  
B) neměnnost tradičních postupů ve výrobě 
C) výhradní soustředění na průmyslové sklo 
D) sortiment zahrnující sklo, bižuterii i šperky 
 
5. Vysvětlete význam slovesa redefinovat v závěru 
textu:  
 

https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/c6bc1eb4-157d-4638-81dc-3efc586f6d69/page/kristalove-udoli
https://www.preciosa.com/


 

(https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/c6bc1eb4-157d-4638-81dc-3efc586f6d69/page/kristalove-udoli, kráceno, upraveno)                
                            

 
Řešení: 
1. oblast na Liberecku charakteristická tradicí výroby skla a skleněných produktů; projekt propojující sklářství, šperkařství a bižuterní umění; projekt 
asi čtyř desítek zapojených firem, muzeí, škol   
2. světelná křišťálová instalace Crystal Grid 
3. B)  
4. D) 
5. např.: nově, jinak definovat; předefinovat 
 

https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/c6bc1eb4-157d-4638-81dc-3efc586f6d69/page/kristalove-udoli

